Abiit in proverbium etiam hic versus Homericus :

Εἷς οἰωνὸς ἄριστος ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης, id est
Una avis optima : pro patri pugnare tuenda.

Usurpatur a M. Tullio in Epistolis ad Atticum. Item a Plinio minore in Epistolis familiaribus. Citatur ab Aristotele in Rhetoricis libro secundo inter sententias. Sumptus est autem ex Iliados Μ, ubi Hector auguria reliqua negligens loquitur ad hunc modum :

20 Τύνη δ' οἰωνοῖσι τανυπτερόγεσσι κελεύεις
Πείθεσθαι, τῶν οὐ τι μετατρέπομ' οὐδ' ἀλεγίζω,
Εἴτ' ἐπὶ δεξί' ἴωσι πρὸς ἠῶ τ' ἠέλιόν τε,
Ἦτ' ἐπ' ἀριστερὰ τοί γε ποτὶ ζόφον ἠερόεντα.
Ἡμεῖς δὲ μέγαλοιο Διὸς πειθώμεθα βουλή,
Ὅς πᾶσι θνητοῖσι καὶ ἀθανάτοισιν ἀνάσσει.
Εἷς οἰωνὸς ἄριστος ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης, id est
Aligeris avibus tu me parere jubes nunc,
Quarum nulla mihi cura aut respectus, utrumne

Ad dextram Eoi veniant mihi solis ad ortum
An laevam ad solem occiduam noctisque tenebras.
Verum nos Jovis arbitrio parere necessum est
Altitonantis, hic imperium tenet unus in omnes,
Quotquot mortales, quotquot sunt morte carentes,
Una avis optima : pro patri pugnare tuenda.

Hanc Homeri sententiam expressisse videtur Q. Fabius Maximus apud M. Tullium libro De senectute. Is enim, cum esset augur, dicere ausus est optimis auspiciis ea geri quae pro rei publicae salute fierent ; quae contra rem publicam ferrentur contra
10 auspicia ferri. Apud Athenaeum Heniochus detorquet ad parasitum, ex Metagene comico versiculum hunc citans :

Εἷς οἰωνὸς ἄριστος ἀμύνεσθαι περὶ δείπνου, id est
Una avis optima : pro cena pugnare tuenda.

2058. III, I, 58. Ne quid suo suat capiti

Terentius in Phormione proverbiali figura dixit Ne quid suo suat capiti, pro eo quod est : ne quid mali illi conciliet. Expressum est ad illud Homericum Iliados Σ :

Οὐκ ὄφελον Τρώεσσι κοτεσσαμένη κακὰ ῥάψαι ; id est
An suere invisae non debebam mala Trojae ?

Idem Odysseae Γ :

20 Εἰνάετες γὰρ σφιν κακὰ ῥάπτομεν ἀμφιέποντες
Παντοίοισι δόλοισι, id est
Annum illis nonum mala jam suimus tentantes
Fraudibus omnigenis.

Rursum Odysseae Π :

Τίη δὲ σὺ Τηλεμάχῳ θάνατόν τε μόρον τε
Ῥάπτεις ; id est
Cur tu Telemacho mortem suis, exitiumque ?

2059. III, I, 59. Terra mihi prius dehiscat

M. Tullius libro Epistolarum ad Atticum nono : Aberit non longe quin hoc a me decerni velit neque sit contentus Galba, Scaevola, Cassio, Antonio. Τότε μοι χάνουι εὐρεῖα χθών, id est Tellus ipsa mihi tunc ampla dehiscat. Est autem hemistichium Homericum ex Iliados quarto. Lucianus in Lapithis : Καὶ τοῦτο δὴ τὸ τοῦ λόγου, χανεῖν μοι τὴν γῆν ἠὲ χόμην, id est Jamque juxta id quod vulgo dici solet, optabam ut mihi terra dehisceret. Aristides in Themistocle : Οὐδε ἠπόρει οὐδ' ἐξεπλάγη οὐδ' ἠῦξατο αὐτῷ χανεῖν τὴν γῆν οὐδ' ἠὲ δαιμόνισε τοὺς πάλαι κειμένους, id est Neque perplexus erat neque consternabatur animo neque optabat
10 ut sibi terra dehisceret, neque beatos dicebat illos qui jam olim fuissent defuncti vita.
Et Vergilius in quarto :

Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
Pallentes umbras Erebi noctemque profundam,
Ante, Pudor, quam te violem aut tua jura resolvam.

2060. III, I, 60. Vestis virum facit

Εἴματα ἀνὴρ, id est Vestis vir. Id hodie quoque vulgo tritissimum est. Aiunt enim ad hunc modum :

Vestitus virum reddit ; qui habet induat.

20 Idem affirmat Quintilianus libro Institutionum octavo : Et cultus, inquit, concessus atque magnificus addit hominibus, ut Graeco versu testatum est, auctoritatem. Hunc autem versum quem citat Fabius opinor esse illum apud Homerum Odysseae Z :

Ἐκ γάρ τοι τούτων φάτις ἀνθρώπους ἀναβαίνει

Ἐσθλή, id est

Quippe homini ex istis surgit bona fama decusque.

Pauloque inferius in eodem libro quantum momenti cultus vestium adferat ad conciliandam homini formam dignitatemque, satis indicat, cum Nausicaam puellam ita de Ulysse loquentem facit :

Πρόσθεν μὲν γὰρ δὴ μοι ἀεικέλιος δόατ' εἶναι,

Nūn δὲ θεοῖσιν ἔοικε, τοὶ οὐρανὸν εὐρὺν ἔχουσιν, id est

Ante videbatur specie foedissimus esse,

Nunc divis similis magnus quos pascit Olympus.

Nam ante nudus, jam vestes nitidas induerat Ulysses ac protinus alius esse visus est :

Ἐζετ' ἔπειτ' ἀπάνευθε κιῶν ἐπὶ θῖνα θαλάσσης,

10 Κάλλει καὶ χάρισι στίλβων, id est

Deinde procul veniens ad litora pontica sedit

Fulgescens forma atque leporibus.

2061. III, I, 61. Teneri calidis balneis

Ἄπαλοι θερμολουσίαις, id est Teneri calidis lavacris. In molles et luxu diffuentes dicebatur. Nam antiquitus calida balnea deliciarum nomine taxata fuisse vel Homerus testis est Odysseae Θ, inter voluptariae vitae delicias ea commemorans :

Αἰεὶ δ' ἡμῖν δαίς τε φίλη κίθαρίς τε χοροὶ τε,

Εἴματά τ' ἔξημοιβὰ λοετρά τε θερμὰ καὶ εὐναί, id est

At semper cordi nobis epulaeque chorique

20 Cantusque et variae vestes et balnea calda

Concubitusque.

Refertur adagium ab Eudemo his quidem verbis : Ἄπαλοι θερμολουσίαις, ἀβροὶ μαλθακευνίαις, id est Teneri calidis lavacris, delicati lectorum mollitie. Huc adlusit Persius, cum ait :

Elixasque nates labefactat forcipe adunca.

2062. III, I, 62. Dextrum pedem in calceo, sinistrum in pelvi

Δεξιὸν εἰς ὑπόδημα, ἀριστερὸν εἰς ποδόνιπτρον, id est Dextrum pedem in calceum, sinistrum in pelvim, subaudi verbum ad sententiam accommodum, mittit aut ponit. Suidas ex Aristophane citat atque dici solere in eos qui se norunt commode ad rei praesentis conditionem applicare, proque loco, tempore, negotiis aliam atque aliam sustinere personam. Est autem carmen hexametrum heroicum :

Dextrum in calceolo, laevum vero in podoniptro.

Podoniptrum vas in quo pedes lavantur, unde et vocabulum inditum a Graecis.

2063. III, I, 63. Dea Impudentia

10 Θεὸς ἡ Ἀναΐδεια, id est Dea Impudentia. Dici solitum ubi quis ex audacia inverecundiaque sua lucrum atque emolumentum ferret. Nam inutilis, ut ait Homerus, verecundia viro egenti, compluresque mortales videas quibus magno bono fuerit nihil omnino puduisse. Siquidem nullus unquam rem ausus est adeo stultam aut absurdam quae non invenerit et fauctorem et admiratorem, multoque maxima pars mortalium, quae stultissima sunt, ea miratur maxime. Refertur a Zenodoto et a Diogeniano. Theophrastus in libro De legibus prodidit apud Athenienses aras fuisse Contumeliae et Impudentiae dicatas. Idem attestatur Istrus libro quarto decimo. Item M. Tullius libro De legibus secundo : Nam illud vitiosum Athenis quod, Cylonio scelere expiato, Epimenide Cretensi suadente, fecerunt Contumeliae phanum et
20 Impudentiae ; virtutes enim, non vitia consecrare decet. Menander in Gnomologiis appellat illam omnium dearum maximam :

Ὡ μέγιστη τῶν θεῶν

Νῦν οὐδ' ἀναΐδει', εἰ θεὸν καλεῖν σε δεῖ.

Δεῖ· Τὸ κρατοῦν γὰρ νῦν νομίζεται θεός, id est

O dearum maxima

Hoc saeculo, si te vocare phas deam.

Phas, quando nunc vicisse habetur pro deo.

2064. III, I, 64. De possessione dejicere

De possessione dejicere ex sermone jurisconsultorum in vulgi sermonem abiit pro eo quod est famam cuiusdam eripere quam jam omnium consensu obtinuerit, aut adimere quippiam quod suo quasi jure tenere videatur. Nam jus semper favet possidenti, interdictumque ferebatur ne quis vi quempiam dejiceret. Extat edictum in Pandectarum libro quadragesimo tertio, titulo De vi et vi armata, et refertur a M. Tullio in oratione pro A. Cecinna. Plato libro cui titulus Gorgias : Ἐπιχειρεῖς ἐκβάλλειν με ἐκ τῆς οὐσίας καὶ ἀληθοῦς, id est Conaris me de possessione ac vero
10 dejicere. Est aliquoties apud M. Tullium. Et apud eundem illud quoque : Quasi in suam possessionem venerit, cum quis imperiosius agit aut plus aequo immoratur. Quintilianus libro secundo De rhetorica : Quae dum opere cedit, jam paene possessione depulsa est. Fit enim jucundius dictum quoties ad res animi transfertur.

2065. III, I, 65. Daedali alae

Δαιδάλου πτερά, id est Daedali alae. Dicitur solitum ubi quis alioqui non satis idoneus ad negotium conficiendum artis alicujus aut auxilii accessionem adjungeret. Aut cum quis urgente necessitate ad nova confugit consilia. Nota fabula quae proverbii ministravit occasionem, nempe de Daedalo, qui novo commento assutis alis elapsus est e manibus Minois.

20 **2066. III, I, 66. Deinde expergiscebar**

Εἶτα ἐξηγρόμην, id est Deinde expergiscebar. Hoc dicto significabant vana fuisse quae dicerentur. Aristophanes : Κατ' ἔγωγ' ἐξηγρόμην, id est Deinde ego expergiscebar. Bacchus in Ranis jactat apud Herculem se navalem pugnam exercuisse et duodecim aut tredecim hostium naves demersisse. Id cum Herculi neutquam verisimile videretur Bacchum imbellem et deliciis effeminatum deum

gnaviter in bello gessisse sese, per jocum subiit : Κᾶτ' ἔγωγ' ἐξηγρόμην. Quanquam interpres admonet hunc sermonem a nonnullis non ad Herculem, sed ad Xanthiam referri, a nonnullis ad ipsum Bacchum, ut significarit se dedita opera mentitum fuisse quae narrarat. Carmen Aristophanis adscribam :

Hercules : Κᾶναυμάχησας ; – Bacchus : Καὶ κατεδύσαμέν γε ναῦς

Τῶν πολεμίων ἢ δώδεκ' ἢ τρεισκαίδεκα. –

H. : Σφῶ ; – B. : Νῆ τὸν Ἀπόλλω. – H. : Κᾶτ' ἔγωγ' ἐξηγρόμην, id est

Et proelium navale gessisti, obsecro ?

– Quin duodecim hostium rates aut tredecim

10 Submersimus. – Vos, quaeso ? – Nos vicelicet.

– Ac postea sane me reliquit sopor.

Hic jocus proverbialis etiam hodiernis temporibus familiaris est vulgo, quoties quae memorantur vana somniisque simillima videntur. Res enim frivolas ὀνειράτα vocamus. Πάντη σχεδὸν οἶον ὀνειράτα λέγων, id est Passim fere veluti somnia narrans. Unde et frivolarum rerum observatores ὀνειροσκόπους appellant Graeci. Videtur ad hoc facete alluisse M. Tullius, dum somnium Scipionis in quo multa fabulosa commemorat de concentu orbium, de animabus, ita claudit : Ille discessit, ego somno solutus sum.

2067. III, I, 67. De lapide emptus

20 De lapide emptus. In vilissimum et vehementer obscurum hominem dicebatur. Nam inter servorum genera, siquidem juxta proverbium Καὶ δούλος πρὸ δούλου, extremae notae habebantur emptitii, potissimum qui palam in foro divenditi fuissent. M. Tullius adversus Pisonem : De me cum omnes magistratus promulgassent praeter unum praetorem, a quo non fuit postulandum, fratrem inimici mei, praeterque duos de lapide emptos. Simillimum est illi Graeco quod alio reddidimus loco : Ἀλώνητον ἀνδράποδον, Sale emptum mancipium. Consimilem ad modum Columella vilem minimique pretii servum significans : Quem vulgus

quidem, inquit, parvi aeris vel de lapide noxium comparari posse putat. Sed ego plurimorum opinioni dissentiens pretiosum vinitorem in primis esse censeo. Quo quidem loco aut noxium, noxae deditum et ob id venire jussum, aut nexum legendum arbitror. Nam nexi dicebantur qui, quod solvendo non essent, addicebantur creditoribus. Tametsi nexi non continentur appellatione servorum proprie nec veneunt. Julius Pollux libro De rerum vocabulis tertio, lapidem, unde quondam vendebantur mancipia, τὸν πρατῆρα λίθον καὶ πωλητήριον appellat.

2068. III, I, 68. Date mihi pelvim

Δότε μοι λεκάνην, id est Porrigite mihi pelvim. Ubi quid vehementer
10 molestum esset, ita ut ferri jam diutius non posset, pelvim sibi porrigi iubebant, quasi prae bile nauseaque et fastidio rerum vomituri, veluti si quis orationem supra modum indoctam non ferens aut sophisticis naeniis offensus dicat: Δότε μοι λεκάνην, id est Porrigite mihi pelvim. Refertur a Suida. Exstat autem apud Aristophanem ἐν Νεφέλαις. Et Plutarchus in Politicis citat e Platone comico.

2069. III, I, 69. Dares Entellum provocas

Dares Entellum provocas et proverbii speciem habet et apud eruditos videtur in jus proverbii cecidisse. Sic enim Hieronymus ad Augustinum: Memento, inquit, Daretis et Entelli. Conveniet uti, si quando quispiam juvenili temeritate lacesset aliquem non perinde promptum ad suscipiendum certamen, verum intolerandum, si
20 semel inierit. Qui senum ferme mos, ut libenter suffugiant negotia, suscepta pertinaciter gerant. Sumptum est ex quinto Aeneidos libro, ubi Dares quispiam viribus fretus et ferox juvena ultro prosiliens in medium quemvis ad certamen provocat, adsurgente nemine deterritisque reliquis, jam perinde quasi victor praemium flagitat ab Aenea. At Entellus senex et jam pridem ab hujusmodi genere certaminum feriat, instigante partim Aceste, partim veterum victoriarum memoria, tandem surgit cestibus dimicaturus. Is diu suo consistens loco juvenem insolentius

circumsilientem tulit, donec frustrato ictu lapsus, pudore sic recanduit ut Daretem jam longe imparem plane confecturus fuerit, nisi eum Aeneas intercedens eripuisset. Carmen ipsum Maronis adscriberem, est enim longe lepidissimum, ni et longiusculum esset et in promptu situm.

2070. III, I, 70. Ad Cynosarges

Ἐς Κυνόσαργες, id est Ad Cynosarges, proverbiali convicio dicebatur, quemadmodum Εἰς μακαρίαν καὶ Εἰς κόρακας. Erat autem Cynosarges locus in Attica quispiam in quo nothi spuriique exercebantur, cui nomen inditum ἀπὸ κυνὸς ἀργοῦ, id est a cane albo, seu veloci. Nam Graecis ea vox ἀργός utrumque significat.

10 Qui collegit historias ex orationibus stelioticis Gregorii Nazianzeni, tradit Cynosarges dictum ἀπὸ τοῦ κυνὸς καὶ σαρκός, commutato κ in γ. Nominis causam hanc adscribunt: Cum olim Diomus quidam Atheniensis, auctore Stephano (nam Suidas Didymum ponit), sacrificaret Herculi, canis quidam albus aut, ut alii dicunt, velox aquila victimae partem abreptam in locum quendam deposuit. Quo prodigio territus cum deum consulisset, responsum est ut eo in loco Herculi sacellum exstrueret, in quem victima deportata fuisset. Nam eum Herculi placere. Porro, quoniam Hercules nothus fuit, utpote ex adultera natus, et tamen virtute sua diis aequum honorem adsecutus, idcirco visum est ut inibi qui spurii fuissent et neque patris neque matris nomine cives, exercerentur. Nec abhorret ab his quod scribit

20 Plutarchus in libello quem inscripsit Ἐρωτικόν: Εἰ δὲ οὖν καὶ τοῦτο τὸ πάθος δεῖ καλεῖν ἔρωτα θῆλυν καὶ νόθον ὥσπερ εἰς Κυνόσαργες συντελοῦντα τὴν γυναικωνίτιν, μᾶλλον δὲ ὥσπερ ἀετόν τινα λέγουσι γνήσιον καὶ ὄρεινόν, ὃν Ὅμηρος μέλανα καὶ θηρευτὴν προσεῖπεν, id est Quod si igitur hunc quoque morbum oportet vocare amorem femineum ac nothum, veluti in Cynosarges conjicientem nos in muliebri conclave, magis autem, sicut aquilam quandam dicunt gnesion, id est, ingenuam germanamque, ac montanam, quam Homerus nigram et venatricem appellat. Unde vel contumeliae causa dicebatur Εἰς Κυνόσαργες, velut in

spurium, vel imprecando, quasi dicas In malam crucem. Postea consentaneum est hoc quoque loco garrere coepisse philosophos et sophistas. Nam Suidas testatur tria fuisse gymnasia, Lyceum, Cynosarges et Academiam. Meminit hujus rei et Plutarchus in Themistoclis vita, quem aiunt fuisse nothum. Erat autem extra portas Atheniensium Herculis gymnasium, quo spurii adolescentes sese conferebant exercitii gratia, quod et ipse deus nothus ac matre mortali natus esset. Huc Themistocles adhuc adolescens arte pelliciebat et ingenuos aliquot adolescentes, quo paulatim tolleret nothorum et legitimorum discrimen.

2071. III, I, 71. Cythnicae calamitates

10 Κυθνώδεις συμφοραί, id est Cythnicae calamitates. Zenodotus Aristotelem auctorem citat Cythnios usque adeo divexatos afflictosque fuisse ab Amphitryone ut in proverbium abierint Κυθνώδεις συμφοραί pro maximis cladibus et immensis calamitatibus. Est autem Cythnus ex insulis Cycladibus una, contra Dryopidem sita, teste Stephano.

2072. III, I, 72. Cythonymi probrum

 Κυθωνύμου αἴσχος, id est Cythonymi dedecus. In hominem dicebatur vehementer infamem foedique nominis cujusque nomen jure supprimi debeat vel ob malefacta vel ob calamitates. Unde et Graeca vox a celando nomine dicta. Et hodie dicitant vulgo, tegendam ollam, quoties innuunt foedius esse facinus quam ut
20 auctoris facienda sit mentio. Auctor Zenodotus.

2073. III, I, 73. Cyziceni stateres

 Κυζικηνοὶ στατήρες, id est Cyziceni stateres. De re scite scalpata. Hoc enim subindicant παροικιολόγοι. Nam hi nummi olim celebres erant quod eleganter scalpiti viderentur. Repraesentabant altera parte Cybelen deorum matrem facie muliebri, altera leonis imaginem. Mihi magis videtur fore locus proverbio, cum

hominem significamus inaequalem ac sui dissimilem aut qui longe aliud agat quam prae se ferat. Quemadmodum nummi Cyziceni ex uno latere Cybelen ostendebant effeminatam, ex altero leonem. Stater is valebat viginti octo drachmas Atticas, unde et de re magni pretii videtur posse dici. Cyzicus autem erat civitas Propontidis. Quidam ejusdem nominis urbem ponunt in Sicilia. Proverbii praeter alios meminit Suidas.

2074. III, I, 74. Cynria terra

Κυρνία γῆ, id est Cynria tellus, dicebatur regio latrociniis infamis, cujusmodi ferunt olim fuisse Cynrum. Est autem Cynrus insula quaedam ad boream opposita
10 Iapygiae mellificio nobilis, auctore Stephano, verum ob latrocinia fuit inaccessa
navigantibus. Plinius autumat hanc esse Corsicam : In Ligustico, inquit, mari est
Corsica, quam Graeci Cynron appellavere. Gens haec et hodie male audit apud
Italos. Proverbium non inepte detorquebitur in hominem alieni rapacem ac
violentum. In collectaneis Zenobii per Aldum editis reperio Κυρνία ἄτη, id est
Cynria noxa.

2075. III, I, 75. Cinyrae opes

Κινύρου πλοῦτος, id est Cinyrae opes. De immensis divitiis dicebatur.
Simillimum illi Midae opes. Nam hujus regionem opulentissimam fuisse Naso satis
indicat Metamorphoseon libro decimo :

20 Gratulor huic terrae quod abest regionibus illis
Quae tantum genuere nefas : sit dives amomo
Cinnamaque costumque suam sudataque ligno
Tura ferat floresque alios Panchaica tellus,
Dum ferat et myrrham.

Pindarus in Nemeis meminit Cinyrae praedivitis : Σὺν θεῶ γάρ φυτευθεὶς ὄλβος
ἀνθρώποισι παρμονώτερος, ὅσπερ καὶ Κινύραν ἔβρισε πλούτῳ ποντία ἔν ποτε

Κύπρω, id est Deo favente felicitas hominibus stabilior, quae sane et Cinyram opibus cumulavit olim in marina Cypro. Proverbii meminit et Plato libro De legibus secundo : Ἐὰν δ' ἄρα πλουτῆ μὲν Κινύρα τε καὶ Μίδα μᾶλλον, ἢ δὲ ἄδικος, ἄθλιός τ' ἐστὶ καὶ ἀνιαρῶς ζῆ, id est Quodsi ditior quidem fuerit, quam Cinyra aut Mida, sit autem injustus, et miser est et moleste vivit. Suidas in dictione καταγηράσκω refert hunc ad modum : Καταγηράσαις Τιθωνοῦ βαθύτερον καὶ τοῦ Κινύρου πλουσιώτερον καὶ Σαρδαναπάλου τρυφηλότερον, ὅπως τὸ τῆς παροιμίας ἐπι σοὶ πληρωθῆ Δὶς παῖδες οἱ γέροντες, id est Consenescas Tithono profundius, Cinyra ditius, Sardanapalo deliciosius, ut in te compleatur proverbium Bis pueri senes.

10 **2076. III, I, 76. Minus de istis laboro quam de ranis palustribus**

Μέλει μοι τῶν τοιούτων οὐδέν, ἦττον τῶν ἐν τοῖς τέλμασι βατράχων, id est Nihilo major mihi rerum istarum cura quam ranarum in limo versantium. Proverbialis hyperbole qua significamus nihil omnino ad nos pertinere negotium. Recte dicetur et in obtrectatores quorum oblocutiones dicemus nos fortiter contemnere. Siquidem ranae tametsi assidue obganniant oblatrentque praetereuntibus et odiosam illam cantionem iterent sine fine, βρεκεκεκεξ κοάξ κοάξ, tamen nemo commovetur. Ad hoc facit quod Origenes Aegyptias ranas dialecticorum et sophistarum garrulitatem interpretatur in decretis pontificiis.

2077. III, I, 77. Cucurbita sanior

20 Κολοκύντης υγιέστερος, id est Cucurbita salubrior. Suidas et Zenodotus pro adagio referunt. Athenaeus libro tertio citat hunc versiculum ex Epicharmo :

Ὑγιέστερόν ὄν τ' ἦν ἔτι κολοκύντας πολὺ, id est

Eratque longe sanius cucurbita.

Versus Graecus constabit, si legas ἔτι γε. Nam ut nos adduximus, habetur in Athenaeo edito per Aldum. Unde sit natum non indicat. Proinde divinandum id inductum, vel quia cucurbita non facile laeditur aeris vitio propter crustum quo tegitur,

vel quod ea variis remediis efficax esse perhibetur, quemadmodum indicat Dioscorides libro secundo. Item Plinius libro vicesimo capite tertio. Nec una tantum species ad remedia : valet et sativa quam Graeci κολοκύνθην appellant, valet inanis intus silvestris, quam Graeci somphon, ut ait Plinius, dicunt ; valet et sativa minor κολοκυνθίς, quasi dicas cucurbitulam. Nobis videtur non absurde ductum hinc proverbium, quod cucurbita undique turgeat integra nec rimis hians nec vermiculis obnoxia. Est autem integritas et obesitas corporis sanitatis argumentum. Cognatum illi quod alias recensuimus : Κρότωνος ὑγιέστερος, id est Crotone salubrior.

2078. III, I, 78. Cum deo quisque et gaudet et flet

10 Ἐὐν τῷ θεῷ πᾶς καὶ γελᾷ κῶδύρεται, id est
 Deo volente quisque ridet atque flet.

Admonet adagium rerum humanarum celerem esse commutationem, neque in nobis situm ut res perpetuo secundae sint, verum utcumque fortunae libitum fuerit, ita vel secundis rebus attollimur vel adversis affligimur. Exstat hic versiculus apud Sophoclem in Aiace flagellifero. Idem sibi vult illud Euripideum ex Iphigenia Aulidensi :

 Οὐκ ἐπὶ πᾶσι σ' ἐφύτευσ' ἀγαθοῖς,
 Ἀγάμεμνον, Ἄτρεύς,
 Δεῖ δέ σε χαίρειν καὶ λυπεῖσθαι
20 Ἐνητὸς γὰρ ἔφυς. Κἂν μὴ σὺ θέλης,
 Τὰ θεῶν οὐτῶ βουλόμεν' ἔσται, id est
 Non te sevit ad omnia laeta,
 Agamemnon, Atreus.
 Gaudere atque dolere necesse est ;
 Mortalis enim es. Sin tu nolis,
 Tamen eveniet ; sic diis placitum.

Cum deo fit Graecis, quod fit favente numine. Contra sine deo, quod absque deorum favore. Pindarus in Pythiis hymno quinto : Οὐ θεῶν ἄτερο, id est Non sine diis. Idem ejusdem operis hymno nono : Ὡκεῖα δ' ἐπειγομένων ἤδη θεῶν προᾶξις ὁδοί τε βραχεῖαι, id est Velox actio jam diis accelerantibus brevesque viae. Rursus hymno decimo : Θεῶν τελεσάντων οὐδέν ποτε φαίνεται ἔμμεν ἄπιστον, id est Cum dii peregerint, nihil videtur esse incredibile. Et Vergilius :

Haud equidem sine mente reor, sine numine divum.

Ita quod praeter spem ultro obtingit divinitus fieri dicitur. Aristophanes in Equitibus :

10 Ἀλλ' ὁδὶ προσέρχεται / Ὡσπερ κατὰ θεῶν εἰς ἀγοράν, id est

Sed ipse in contionem prodit huc / Tamquam deo volente.

M. Tullius in Verrem actione quinta : Qui Metello divinitus hoc venit in mentem ? Et Horatius libro tertio Oda quarta : Non sine diis animosus infans. Σὺν ταῖς Μούσαις, id est Musis faventibus, Σὺν τοῖς θεοῖς, id est Diis bene juvantibus. Festivum est quod de Stratonico refert Athenaeus libro VIII : Is cum esset parum insignis citharoedus haberetque in ludo suo novem Musarum imagines et Apollinis unam, discipulos duos, rogatus a quopiam quot haberet discipulos, Σὺν θεοῖς, inquit, δώδεκα, ludens amphibologia, Σὺν θεοῖς accipi potest annumeratis diis aut diis faventibus. Porro veteres praecipuum numen tribuebant fortunae, cui tribuitur
20 quidquid feliciter aut secus evenit ; de qua Demosthenes in oratione Ad Philippi epistolam : Μεγάλη γὰρ ῥοπή, μᾶλλον δὲ τὸ ὄλον ἢ τύχη ἐστὶ πρὸς ἅπαντα τὰ τῶν ἀνθρώπων πράγματα, id est Magnum enim momentum, immo verius totum est ipsa fortuna ad omnes hominum actiones. Item Aeschynes in Apologia Περὶ παραπροσβείας : Ἡ τύχη πάντων ἐστὶ κυρία, id est In fortunae manu sunt omnia.

2079. III, I, 79. Cum Coryco luctari

Πρὸς Κώρυκον γυμνάζεσθαι, id est Adversus Corycum luctari, dicebatur qui sumeret inanem operam. Opinor Corycum palaestriten fuisse quempiam invictum.

Nisi malumus corycum esse manticom coriaceam, ut adagium adfine sit illi Utrem vellis. Verum hoc sensu Hesychius scribit per ω et υ . Suidas scribit per o et ι . Porro talis pugna pugnata est Apuleio in Thessalia.

2080. III, I, 80. Curetum os

Κουρήτων στόμα, id est Curetum os. Dicitur solitum si quando quis numine afflatus loqui videretur, propterea quod Curetes Cybeles comites furore quodam sacro perciti divinare viderentur. Refertur a Zenodoto. Meminit et Hesychius.

2081. III, I, 81. Melius nobis est quam heri

Proverbialem habere figuram videtur illud Aristophanis in Pluto :

10 Ὡ Βλεψίδημ', ἄμεινον ἢ χθὲς πράττομεν, id est
O Blepsideme, melius atque heri mihi est.

Cum significamus fortunam in melius commutatam. Item illud Theocriticum, quod alio citavimus loco :

Τάχ' αὐριον ἔσσειτ' ἄμεινον, id est
Melius cras forsitan habebit.

Nam heri et cras pro praeterito futuroque tempore posita sunt.

2082. III, I, 82. Cretenses sacrum

Οἱ Κρηῆτες τὴν θυσίαν, id est Cretenses sacrum, subaudi faciunt, aut simile quidpiam. Adagium Zenodotus ad hujusmodi refert fabulam : Tempestate jactatus, 20 Agamemnon delatus est in Cretam ingressusque Polyrrhenen (nam id est Cretae insulae oppidum, ab ovium copia sic appellatum, auctore Stephano rem divinam fecit. Interea vero captivi conscensis navibus aufugerunt. Quae res cum illi renuntiaretur, fertur dimidiatum et imperfectum sacrificium et jam incensam victimam reliquisse curriculoque ad maris litus properasse, perturbatum majorem in modum animoque consternatum. Ibi vix unam reperisse navem reliquam, qua

devectus est, multum imprecatus malorum ejus insulae cultoribus. Unde si qua res per tumultum ac turbulente fieret, Κρητικὴν θυσίαν, id est Cretense sacrum vocabant. Nobis videtur quadraturum, ubi quis non fruitur his quae paravit. Quemadmodum usu venit Agamemnoni, cujus victimas devoravere Cretenses.

2083. III, I, 83. Simul et misertum est et interiit gratia

Ἄμ' ἠλέηται καὶ τέθνηκεν ἡ χάρις, id est

Simul et misertum est interiitque gratia.

Senarius proverbialis apud Zenodotum, dici solitus in ingratum, qui, simul atque levatus est malis, desinit meminisse beneficiorum ejus cujus opera restitutus est, juxta illud Si dolet, meminit; si placet, obliviscitur, cum contra admoneat proverbium :

Χάριν λαβὼν μέμνησο, δοὺς ἐπιλαθοῦ, id est

Memineris accepti, dati obliviscere.

Idem docet in *Moralibus* Seneca : Beneficii accepti meminisse oportere, dati oblivisci. At nunc ita est ingenium vulgi ut fragilis sit beneficiorum memoria, injuriarum tenax. Et juxta Plautum, si quid juves, pluma levior gratia; si quid offendas, plumbeas iras gerunt. Celebrantur in eandem sententiam hi quoque versus :

Ἀεὶ δ' ὁ σωθεὶς ἐστὶν ἀχάριστος φύσει, id est

Servatus usque ingratus est et immemor. Et

20 Μετὰ τὴν δόσιν τάχιστα γηράσκει χάρις, id est

Post munus ilico consenescit gratia.

2084. III, I, 84. Frustra currit

Εἰς κενὸν τρέχει, id est Frustra currit, pro eo quod frustra laborat. Sic usus est divus Paulus apostolus compluribus locis. Sumptum ab his qui in stadio cursu certant. Celebris est hoc senarius :

Ἄβουλος ἀνὴρ εἰς κενὸν μοχθεῖ τρέχων, id est

Temerarius labore currit irrito.

Celebratur et illud cujuspiam ἀπόφθεγμα : Τρέχουσιν ἔξω τῆς ὁδοῦ, id est Currunt extra viam, ubi quis sedulo quidem molitur, sed nulla certa ratione quae praemonstret quid quatenusque sequendum sit.

2085. III, I, 85. Morsus aspidis

Δῆγμα ἀσπίδος, id est Morsus aspidis. De malo immedicabili aut de lingua vehementer virulenta. Refertur adagium ab Apostolio Byzantio, non admodum memorabili auctore, nisi nos meliorum inopia compelleret. Quamquam hunc nec Politianus gravatus est quodam in loco citare testem. Circumfertur Graecus versiculus adagio concinens :

Ἴὸς πέφυκεν ἀσπίδος κακὴ γυνή, id est

Telum aspidis profecto mulier improba.

Aelianus primo De naturis animantium libro tradit adversus viperarum omniumque serpentium morsus remedium inveniri, aspide una excepta, praecipue si de rana gustarit, ut ait libro proximo. Solius hujus ictum omni cura potentiolem esse. Nec ab ullo vinci praeterquam a muliere, quae vel aspectu contractuque solo necet, quorum alterum cum regulo, alterum cum aconito commune. Nicander item in Theriacis :

Ἀσπίδα φοινήεσσαν ἀμυδροτάτον δάκος ἄλλων, id est

Aspida crudelem, cujus super omnia morsus

Immedicabilis est.

Plinius prodidit aspidem numquam vagari sine compare ; quodsi contigerit alteram interimi, protinus altera persequitur percussorem in mediis quoque fori turbis agnitum. Addunt quidam ab hoc ictum serpente intra quatuor horas emori. Nihil autem vetat quo minus trahatur adagium ad hostem clancularium et tanto pestilentiolem quod clanculum citraque dolorem infundat venenum haec serpens neque post morsum appareat vulnus in corpore ; tantum somnus letalis obrepit,

quemadmodum describit Nicander, atque hinc existimant quidam morsum illius ἀμυδρότατον ab eodem poeta vocari.

2086. III, I, 86. Arbore dejecta quivis ligna colligit

Δροὺς πεσοῦσης πᾶς ἀνὴρ ξυλεύεται, id est

Ruente quivis ligna colligit arbore.

Meminit hujus proverbii Theocriti Scholiastes, sed pro πεσοῦσης scriptum est παρούσης, mendose, ni fallor. Si quem fortuna praecipitem dederit, in hunc passim omnes incurrunt et quisque quod potest diripit. Jam enim sibi putant impune fore. Exemplum hujus adagionis est apud Juvenalem de Seiano.

10 **2087. III, I, 87. Nihil est ab omni parte beatum**

Quod scripsit in Odis Horatius :

Nihil est ab omni

Parte beatum

proverbialem habet sententiam, quam Graeci sic efferunt :

Οὐκ ἔστιν ὅστις πάντ' ἀνὴρ εὐδαιμονεῖ, id est

Felix per omnia nemo est mortalium.

Hunc senarium citat Aristoteles libro Rhetoricorum secundo inter exempla sententiarum. Est aliquoties et apud Theognidem. Clearchus apud Athenaeum adducit hunc versum :

20 **Ἀμώμητον δ' οὐδὲν ἔγεντο βροτοῖς, id est**

Nil usquam est hominum carpere quod nequeas.

Menander apud Plutarchum, Περὶ εὐθυμίας :

Ἄρ' ἐστὶ συγγενές τι λύπη καὶ βίος ; id est

Num quaepiam intercedit his cognatio,

Vitae ac dolori ?

Ad hanc sententiam pertinet quod alibi diximus, Omnibus galeritis innasci cristam. Theseus priusquam veniret in Atticam, instituit sacra quaedam, quae ludis ac laetitia peragerentur, quaedam contra, quae maerore luctuque. Ceterum cum adpulisset in Atticam quoniam multos repperit squalidos ac maestos ob mortem regis Aegei, qui desperato filii reditu prae dolore semet e saxo praecipitem dedit, multos contra laetitia gestientes ob filii reditum, institutum est ut in ὠσχοφορία (id est nomen festo a gestandis ramis) non nuntius ipse, sed caduceum coronaretur, deinde qui sacris interfuerunt emitterent has voces εἶα αἶ, id est eia heu, quarum prior gratulationis est et in bellicis paeonibus cani solet, quod liquet ex Aristophanis Pace, ubi crebro
10 repetuntur illa ὦ εἶα εἶα μάλα, ὦ εἶα εἶα ὦ, altera luctus est. Unde et Αἶας dictus Graecis et αιάζειν. Haec videlicet est imago vitae mortalium. Historia refertur a Plutarcho in Vita Thesei.

Pindarus in Isthmiis hymno tertio, ad tempus torquet sententiam : Αἰὼν δὲ κυλινδομέναις ἀμέραις ἄλλ' ἄλλοιτ' ἐξάλλαξεν. Ἄτρωτοί γε μὲν παῖδες θεῶν, id est Saeculum autem volvendis diebus nunc huc, nunc illuc sese flectit. Ceterum dii extra telorum iactum sunt. Nam interpretes admonet hic παῖδες θεῶν esse dictum pro θεοί. Simile quiddam habet in Pythiis hymno septimo : Φαντὶ γε μὰν οὕτω κεν ἀνδρὶ παρμονίμαν θάλλοισαν εὐδαιμονίαν τὰ καὶ τὰ φέρεσθαι, id est Aiunt sane sic viro stabilem florere felicitatem, si haec et haec ferat, hoc est : si ferat tum
20 prospera, tum adversa. Perpetua felicitas minuitur subitum exitium ; quod temperatum est solet esse diuturnius. Interpretes in hanc sententiam adduxit versum Homericum :

Τὸν περὶ Μοῦσ' ἐφίλησε, δίδουσ' ἀγαθὸν τε κακὸν τε, id est

Unice amans dederat cui Musa bonumque malumque.

Exstat autem hoc carmen Odysseae Θ de Demodoco. Rursum Pindarus hymno quinto : Πόνων δ' οὐτις ἀπόκλαρός ἐστιν οὐτ' ἔσεται, id est Laborum autem exsors nullus est nec erit. Ac mox τὰ καὶ τὰ νέμων, id est Et haec sortiens, videlicet bona cum malis. Interpretes adducit et alium Pindari locum, qui est in Pythiis hymno tertio :

Ἐν παρ' ἑσλὸν πῆματα σύνδυο δαίονται βροτοῖς ἀθάνατοι, id est Ad unum bonum duo simul mala partiuntur mortalibus immortales. Adducit et illud Homericum quod alibi retulimus ex *Odysseae* Ω :

Δοιοὶ γάρ τε πίθοι κατακείαται ἐν Διὸς οὔδει, id est

Dolia namque Jovis duo sunt in limine posta.

Huc pertinent et illa de quibus nobis alias dictum est, Ubi mel, ibi fel, ubi uber, ibi tuber, et hujus generis alia. Nec alienum arbitror ab hac sententia quod prisci Romani duas divas coluerunt, Angeroniam atque Volupiam, alteram ab angoribus dictam, alteram a voluptate, et Angeroniae quidem pontifices in sacello Volupiae sacrum
10 faciunt significantes dolores ac voluptates in vita hominum invicem mixtas esse. Addunt Angeroniae simulacrum in ara Volupiae fuisse collocatum, quod dolor comes sit voluptati et voluptas dolori, hac figura ut os habeat obligatum atque signatum, hoc aenigmate significantes eos qui dolores et anxietates animi dissimulant, patientiae beneficio ad maximam pervenire voluptatem. Hujusmodi ferme Macrobius libro *In Somnium Scipionis* primo. Desinam si Aeschyli versum asscripsero quem Julius Pollux libro sexto capite undecimo testatur extare apud Aristophanem :

Ὅξυγλυκυϊάν τᾶρα κοκκιεῖς ῥόαν, id est

Et dulciter acre temperabis punicum.

20 Hujus enim pomi grana gratam quandam habent acrimoniam. Ad eundem modum temperata est vita mortalium.